

平成20年7月16日

上場会社名 株式会社 マルヨシセンター 上場取引所 大証ニ部
 コード番号 7515 URL <http://ww2.maruyoshi-center.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 佐竹 文彰
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 吉田 博三 TEL : (087)874-5511

(単位:百万円未満切捨)

1. 平成21年2月期 第1四半期連結業績(平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	11,223	0.4	94	63.0	△1	—	△48	—
20年2月期第1四半期	11,176	3.5	58	15.5	△42	—	△42	—
20年2月期	45,346		547		168		40	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	△5	64	—	—
20年2月期第1四半期	△4	99	—	—
20年2月期	4	77	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第1四半期	24,218	3,079	12.7	361	91
20年2月期第1四半期	22,920	3,087	13.5	362	80
20年2月期	21,901	3,117	14.2	366	32

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	2,840	△447	△751	2,146
20年2月期第1四半期	517	△259	297	1,019
20年2月期	720	△585	△94	504

2. 平成21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

【参考】

(％表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
中間期	23,700	2.6	310	17.4	80	6.6	△90	—	△10	58
通期	46,600	2.8	740	35.1	300	77.7	50	23.3	5	88

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表】 4. その他をご覧ください

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライム・ローン問題に端を発する金融不安や、原油価格、原材料価格の高騰の影響等により、先行き不透明感が増大してまいりました。

当小売業界におきましても、食料品の相次ぐ値上げやガソリン価格の上昇による消費節約志向の広がりの中、競合激化や光熱費等の値上げもあり、さらに厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社グループは高品質で競争力のあるスーパーマーケットの展開を実現するため、製造部門である(株)フレッシュデポと連携しデイリー、惣菜の商品開発を進めていくとともに、4月にはジヤスト・イン・タイム方式の木太店(香川県高松市)を新設し、また小型店の活性化にも取り組んでまいりました。一方、売場面積が狭く十分に顧客ニーズに応えられなくなった琴平店(香川県琴平町)を3月に閉店いたしました。

これらの結果、当第1四半期の連結業績は、営業収益 112億23百万円(前年同期比0.4%増)、営業利益 94百万円(前年同期比63.0%増)、経常損益は1百万円の損失(前年同期比 41百万円改善)、四半期純損益は厚生年金基金脱退による事務費特別掛金 33百万円、閉店店舗等の固定資産除却損27百万円および子会社役員退職金4百万円等の特別損失により 48百万円の損失(前年同期比 5百万円損失増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は242億18百万円と前期末に対して23億16百万円の増加となりました。流動資産は、現金及び預金やたな卸資産の増加等で前期末に比べ20億52百万円増加の52億72百万円となりました。固定資産は、新規出店等で2億64百万円増加の189億45百万円となりました。

負債については、当四半期末日が銀行の休日となったため、買掛金が前期末に対して24億6千万円増加し、同様に借入金が7億28百万円減少したこと等により、23億54百万円増加の211億38百万円となりました。

当第1四半期における営業活動により得られた資金は、28億4千万円となりました。これは主として前述した当四半期末日が銀行の休日であったことにより資金の支出が翌月初になったことによるものであります。投資活動の結果使用した資金は、4億47百万円となりました。これは主として、店舗新設によるものであります。財務活動による資金は7億51百万円の減少となりました。これは営業活動による資金と同様、支払い時に調達する短期借入が翌月初になったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期の経営成績及び現在の経営環境から判断して、平成20年4月16日に公表した通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産につきましては、実地棚卸を行わず、帳簿棚卸残高によっております。

その他、影響額が僅少なものについては一部簡便な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円, %)

科 目	期 別	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前 期 末 (平成20年2月期)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)						
I 流動資産		3,969,761	5,272,573	1,302,812	32.8	3,219,951
現金及び預金		1,562,287	2,679,159			764,444
売掛金		37,918	63,341			41,511
たな卸資産		1,941,479	2,065,663			1,967,373
繰延税金資産		119,247	129,447			85,019
その他		308,838	334,963			361,605
貸倒引当金		△10	△3			△3
II 固定資産		18,950,395	18,945,912	△4,483	△0.0	18,681,848
1.有形固定資産		15,998,974	16,060,682	61,708	0.4	15,825,671
建物及び構築物		7,539,023	7,592,104			7,338,492
土地		7,452,540	7,499,350			7,499,350
その他		1,006,910	968,477			923,134
建設仮勘定		500	750			64,693
2.無形固定資産		476,163	474,594	△1,569	△0.3	465,980
3.投資その他の資産		2,475,257	2,410,635	△64,622	△2.6	2,390,197
投資有価証券		775,452	670,900			596,688
繰延税金資産		412,658	437,635			465,378
差入保証金		1,123,022	1,080,537			1,098,753
その他		164,124	221,562			229,376
資 産 合 計		22,920,156	24,218,485	1,298,328	5.7	21,901,800

(単位:千円, %)

期 別 科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前 期 末 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債	10,852,983	13,698,878	2,845,895	26.2	10,804,786
買掛金	2,323,176	4,468,558			2,008,446
短期借入金	4,542,250	4,826,950			5,042,000
1年内返済長期借入金	2,662,456	2,846,945			2,800,893
未払法人税等	30,548	21,838			35,150
賞与引当金	243,996	246,484			130,749
その他	1,050,555	1,288,103			787,547
II 固定負債	8,980,071	7,440,060	△1,540,011	△17.1	7,979,984
長期借入金	8,327,576	6,739,662			7,299,606
退職給付引当金	599,846	647,749			627,729
その他	52,648	52,648			52,648
負債合計	19,833,054	21,138,938	1,305,883	6.6	18,784,770
(純資産の部)					
I 株主資本	3,043,100	3,052,601	9,500	0.3	3,126,148
資本金	1,077,998	1,077,998			1,077,998
資本剰余金	813,528	813,528			813,528
利益剰余金	1,247,885	1,257,386			1,330,933
自己株式	△96,312	△96,312			△96,312
II 評価・換算差額等	44,001	26,945	△17,055	△38.8	△9,117
その他有価証券評価差額金	44,001	26,945	0		△9,117
純資産合計	3,087,102	3,079,547	△7,555	△0.2	3,117,030
負債純資産合計	22,920,156	24,218,485	1,298,328	5.7	21,901,800

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円, %)

科 目	期 別 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前 期 (平成20年2月期)
			金 額	増減率	金 額
(営 業 収 益)	11,176,454	11,223,881	47,427	0.4	45,346,848
Ⅰ売上高	11,046,464	11,084,842	38,378	0.3	44,815,673
Ⅱ売上原価	8,286,327	8,276,400	△9,926	△0.1	33,614,326
売上総利益	2,760,136	2,808,441	48,304	1.8	11,201,347
Ⅲその他営業収入	129,990	139,039	9,049	7.0	531,174
営業総利益	2,890,127	2,947,480	57,353	2.0	11,732,521
Ⅳ販売費及び一般管理費	2,831,842	2,852,482	20,639	0.7	11,184,642
営業利益	58,284	94,998	36,714	63.0	547,879
Ⅴ営業外収益	9,344	4,827	△4,516	△48.3	32,074
受取利息及び配当金	449	1,078			7,554
その他	8,894	3,749			24,519
Ⅵ営業外費用	110,393	101,227	△9,165	△8.3	411,175
支払利息	92,897	97,911			383,239
その他	17,495	3,316			27,935
経 常 利 益 又は経常損失(△)	△42,764	△1,401	41,363	96.7	168,778
Ⅶ特別利益	—	—	—	—	14,848
Ⅷ特別損失	108	66,301	66,193	61,125.0	76,953
税金等調整前四半期(当 期)純利益又は純損失(△)	△42,873	△67,703	△24,829	—	106,673
法人税、住民税及び事業税	32,179	21,346	△10,833	△33.7	81,312
法 人 税 等 調 整 額	△32,566	△41,029	△8,463	—	△15,200
四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△42,486	△48,019	△5,533	—	40,561